Протокол № 3
заседания Совета по противодействию коррупции
в  Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики
с. Красные Четаи	7 августа 2023 г.
Присутствовали:
	Председатель Совета
	- Михопаров И.Н. - глава Красночетайского      муниципального округа;

	- Артемьев Н.С. –председатель Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа (заместитель председателя Совета)

	Члены Совета:
	- Ярабаева В.И., - депутат Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа;

Секретарь Совета

	- Степанов А.Ю. - депутат Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа;
- Новичков Е.А. – начальник отделения полиции по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский»;
-Ейкова А.С. – заместитель начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы;

Приглашенные: - Петров А.И. –прокурор Красночетайского района;
  - Мокшина А.И. – юрист отдела правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.
.
Повестка дня:
1. Об организации и проведении в учебном 2022-2023 году в образовательных учреждениях Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на формирование у обучающихся негативного отношения к коррупции.
Докладчик:
- Живоев И.Н..- Заместитель главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта.

2. О  приведении в соответствие с действующим законодательством нормативно правовой базы по вопросам муниципальной службы администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

Докладчик:
- -Мокшина А.И.- юрист отдела правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

1. Слушали:
Живоева И.Н..- Заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта.
Докладчик сообщил, что в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республике находятся 8 образовательных учреждений,  из них 5 средних образовательных и 3 основных образовательных учреждений, 4 дошкольных учреждения и 3 учреждения дополнительного образования детей. Во всех вышеназванных учреждениях разработаны и утверждены планы просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на формирование в обществе негативного отношения к коррупционному поведению на 2022/2023 годы.
Основными мероприятиями в образовательных учреждениях Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики 2022-2023 году, направленных на формирование у обучающихся негативного отношения к коррупции являются и проведены педагогическим составом образовательных учреждений:
- включение в рабочие программы по литературному чтению, окружающему миру, истории, обществознанию, литературе, реализуемые, элементов антикоррупционного воспитания, направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры учащихся;
- обсуждение на уроках литературы, обществознания, истории элементов, позволяющих формировать антикоррупционное мировоззрение учащихся, повышать уровень правосознания и правовой культуры;
- организация книжных выставок «Права человека», «Вместе против коррупции» Декабрь 2022года, апрель-2023 года;
- проведение конкурса среди учащихся на лучший плакат антикоррупционной направленности 2- 9кл;
Конечной целью вышеуказанных мероприятий является создание условий для воспитания ценностных установок и развитие способностей, необходимых для формирования у учащихся гражданской позиции в отношении коррупции.

Решили:
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению доклад Живоева И.Н..- Заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта.
2. Совершенствовать методы обучения и воспитания детей нравственным нормам, составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;
 3. Продолжить работу по антикоррупционному просвещению учеников: изложение сущности феномена коррупции как преступного действия;

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0
2. Слушали:
 - -Мокшину А.И.- юриста отдела правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

Докладчик сообщила, что в соответствии  с Федеральным законом от 13 июня 2023 г. №258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 07.07.2023 № 54 "О внесении изменения в статью 13.1 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике» внесены изменения, касающихся применения взыскания за коррупционные правонарушения.
С учетом вышеизложенного был подготовлен проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в  Положение о муниципальной службе в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики», который находится на правовой и антикоррупционной экспертизе в Прокуратуре Красночетайского района Чувашской Республики.
Также были приняты постановление администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 18.09.2023 года №754 «О внесении изменений в постановление администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 11 мая 2023 года №332 «Об утверждении Порядка применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации» и распоряжение администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 15.08.2023 года №295 «О назначении ответственного лица за включение сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о таком лице».

  Решили:
1. Информацию Мокшиной А.И.- юриста правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики принять к сведению.
2. Своевременно вносить изменения в нормативно-правовые акты Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации по вопросам муниципальной службы администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Продолжить работу по совершенствованию организации муниципальной службы в администрации Красночетайского округа, повышению ее эффективности и результативности, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0

Председатель Совета 					          И.Н. Михопаров

Секретарь Совета 				                                   	А.С. Ейкова